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Choroby układu krążenia (CVD) należą do najczęstszych
przyczyn zgonów w Europie i na świecie. Dokładne prognozowanie i szybka diagnostyka
CVD pomogłyby poprawić rokowania milionów chorych.

Na przestrzeni lat opracowano szereg wskaźników ryzyka zachorowania na choroby układu krążenia,
oparte na tradycyjnych czynnikach ryzyka, takich jak wysokie ciśnienie krwi, palenie tytoniu czy
poziom cholesterolu. Wskaźniki te bazują jednak na całej populacji: u niektórych osób z tymi
czynnikami ryzyka nie wystąpią poważne CVD, a nie wszyscy chorzy na poważne CVD mają
charakterystyczny profil ryzyka. W efekcie potrzebne są uporządkowane metody umożliwiające
dokładne określanie ryzyka dla każdego pacjenta indywidualnie oraz proponowanie
zindywidualizowanej terapii profilaktycznej.

Aby zająć się tym problemem, naukowcy uczestniczący w projekcie EU-MASCARA (Markers for
sub-clinical cardiovascular risk assessment), finansowanym ze środków UE, postanowili
przetestować klinicznie przydatne biomarkery i ich zbiory w profilaktyce i leczeniu CVD.
Długofalowym celem była ocena, czy biomarkery te mogą przydać się w szacowaniu ryzyka
zachorowania na CVD.

Naukowcy oznaczali poziomy różnych biomarkerów, w tym markerów genetycznych, proteomicznych
i metabolomicznych, w klinicznych kohortach osób z CVD, osób we wczesnym stadium CVD oraz
osób zdrowych. Biomarkery wykazujące powiązanie z CVD w zaawansowanym lub początkowym
stadium poddano badaniom kontynuacyjnym mającym na celu określenie ich skuteczności
w prognozowaniu niewydolności serca. Różne miRNA i polipeptydy obecne w moczu okazały się
czynnikami prognozującymi niewydolność serca, a uczeni opracowali testy diagnostyczne, które
potencjalnie można wprowadzić na rynek i zastosować w warunkach klinicznych.

Ponadto, zbadano mechanizmy molekularne choroby i zależności między czynnikami dotyczącymi
stylu życia, masą ciała, czynnikami ryzyka zachorowania na choroby układu krążenia oraz
biomarkerami CVD. Ważną innowacją było wprowadzenie informacji klinicznych i danych
dotyczących biomarkerów do modelu matematycznego umożliwiającego szacowanie ryzyka CVD.

Z uwagi na wieloraki charakter oraz stosunkowo długi czas rozwoju CVD precyzyjne leczenie tych
chorób jest bardzo trudne. Opracowany w ramach projektu EU-MASCARA proces opartej na
biomarkerach stratyfikacji oznacza krok w kierunku medycyny spersonalizowanej i daje nadzieję na
ulepszenie diagnostyki oraz zmniejszenie ryzyka zachorowań na CVD.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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